
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
                                                                                                                              COPIA 
 

 DELIBERAZIONE  N.  25 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 OGGETTO:   Accettazione eredità con beneficio di inventario della Sig.ra Tacchelli 
Evelina. 
 
L’anno      duemilaundici   addì  diciassette  del   mese   di  dicembre  ore     11,00 
nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa si è riunito in sessione straordinaria  di prima convocazione il Consiglio 
Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano:  
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
ROSSI Simonetta x  
ALBERTI Alfredo  x  
ARIENTA Gabriele  x  
MASSAROTTI Diego x  
GARAMPAZZI Paolo  x                      
FRASSON Angelo x                
MANCINI Pierluigi  x  
SAGLIASCHI Giovanni Paolo x  
MANUELLI Gianni  x  
ASIETTI Franco  x 
PORZIO Pier Angelo x  
COMAZZI Stefano x  
 12 1 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Mollia Dott.ssa Antonella 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MANUELLI Luca 
nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 

 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



                           
 

 
 
 
 
Oggetto:   Accettazione eredità con beneficio di inventario della Sig.ra Tacchelli Evelina. 
 

PARERE 
 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto il sottoscritto esprime il parere di cui al seguente prospetto: 
 

 

Il Responsabile del settore interessato 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA’  TECNICA esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Prato Sesia,  17.12.2011 
 
  
       IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             F.to  Arch. Oronzo Saponaro 
 
       _________________________________ 
 

 
      
          
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



 
eredità 
 
Relaziona il Sindaco che spiega che è stato trovato  il testamento della signora Evelina 
che lascia al Comune  gli immobili ivi indicati con obbligo di accudire i gatti. 
 

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

Dato atto: 
 

• che la Sig.ra Tacchelli Evelina, nata a Borgomanero il 19 aprile 1924, residente 
in questo Comune in Via G.Matteotti  n. 8 , è deceduta in Prato Sesia il 06 
giugno 2011; 

• che la suddetta con testamento olografo pubblicato in data 1° dicembre  2011 
repertorio 13.357 giusto atto stipulato dal notaio Cristina Bertoncelli, con studio 
in Borgomanero, ha designato fra gli eredi dei beni caduti nella successione il 
Comune di Prato Sesia; 

 
Atteso che le formalità relative alla registrazione non comportano accettazione 
dell’eredità e che, pertanto, il Comune di Prato Sesia deve provvedere ad esprimere, 
mediante delibera dell’organo competente, la propria volontà di accettare o meno 
l’eredità in oggetto; 
 
Preso atto che nel testamento olografo risulta che la Sig.ra Tacchelli Evelina ha espresso 
la seguente volontà: “ .....lascio la casa di Prato Sesia con il negozio e il capannone al 
Comune di Prato Sesia che dovrà mantenere i miei  gatti....”: 
Tali beni immobili sono censiti al catasto fabbricati nel modo seguente: 

Foglio 12, mappale 52: piano T, categoria C7, classe U, di mq. 220, R.C. €. 
215,88; 
Foglio 12, mappale 758, sub 1: piano T, categoria C1, classe 3, di mq. 92, R.C. 
€. 1.444,43; 
Foglio 12, mappale 758, sub 2: piano T, categoria C3, classe 3, di mq. 36, R.C. 
€. 44,62; 
Foglio 12, mappale 758, sub 3: piano T, categoria C6, classe U, di mq. 17, R.C. 
€. 41,26; 
Foglio 12, mappale 758, sub 4: piano T, categoria C6, classe 1, di mq. 17, R.C. 
€. 41,26; 
Foglio 12, mappale 758, sub 5: piano T-1, categoria A2, classe U, di vani 9, 
R.C. €. 766,94; 
- terreno censito in Catasto Terreni come segue: 
Foglio 12, mappale 53: BOSCO CEDUO, classe 1, ettari 00. 00. 84, R.D. €. 
0,09, R.A. €. 0,01. 

  
Considerato che l’elencazione dei beni ha la sola funzione di rendere edotto il Consiglio 
Comunale  circa la consistenza presunta del patrimonio appartenuto alla Sig.ra Tacchelli 
Evelina e che l’inventario dei beni per la ricostruzione dell’asse ereditario sarà redatto 
nelle forme di legge; 
 
Ritenuta l’opportunità di accettare l’eredità in argomento, previa individuazione esatta 
dei beni risultanti dall’inventario che correderà l’accettazione dell’eredità con beneficio 
di inventario; 
 



Accertata la competenza in merito del Consiglio Comunale  ai sensi dell’art. 42, lett. l) 
del T.U.EE.LL. essendo compresi nell’eredità beni immobili; 
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Sentito il Consigliere Porzio il quale chiede come viene gestito l’affitto del negozio e il 
Sindaco replica in merito dicendo che attualmente viene versato sul conto corrente; 
 
L’Assessore Garampazzi spiega che l’apertura della successione blocca i conti e da quel 
momento si potrà avere la rendicontazione di ciò che spetta ai Comuni; 
 
Con voti favorevoli   unanimi espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di accettare con beneficio di inventario l’eredità della Sig.ra Tacchelli Evelina, 
deceduta a Prato Sesia in data 6 giugno 2011. 
 
2) Di rinviare a successivo provvedimento ogni decisione in merito alla destinazione dei 
beni oggetto dell’asse ereditario. 
 
3) Di dare mandato al Sindaco di intervenire nell’atto di accettazione. 
 

I L  CONSIGLIO  COMUNALE 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – 
comma 4 - del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 Letto, approvato e sottoscritto 

 
 IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Luca Manuelli                                                       F.to   Dott.ssa  Antonella Mollia 
 
_______________________                                         ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
ed affissa all’Albo Pretorio il  31.12.2011    e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Comunale, li    31.12.2011                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                          F.to  Dott.ssa  Antonella Mollia 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Comunale,    31.12.2011                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to  Dott.ssa Antonella Mollia 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
 Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che: 
 
    La presente deliberazione,è divenuta esecutiva 
il__________________________decorsi dieci giorni dalla data di inizio della 
pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267). 
 
    La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 
Dalla Sede Comunale, lì_______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 


